superioribus Americae Sept. vel Angliae, quae alumnos sibi vincere aestimatione, et affectionem maximam in ipsis sibi fovere valent). Si in Athenaeis praecipue soliditas et splendor scientiae curanda sunt, in Seminariis super omnia gratia, laetitia, ingeniositas, amor pastoralis missionis omni industria curetur. Programmata a multis inutilibus, vel minus utilibus, audacter liberentur, ut necessariis et utilioribus (et supereminentibus!) conveniens locus acquiratur. Sacrarum Scripturarum, non tam hermeneutice quam practice explicata lectio et gustatio generosissime foveatur. Sacerdos qui sine personalissimi amoris relatione erga Sacros praesertim Novi (sed et Veteris) Testamenti libros e Seminario exit, vere ipse miserandus, et certe miserabilis eius futura (tota in humanis praeceptis insistens) praedicatio et animarum directio! Ipsa fidei defensio non tam in confutatione vel probatione, quam in ostensione spiritus et veritatis consistit! Omnia vendenda, ut thesaurus iste divinus comparatur!

III

Episcopi humanitas et sanctitas, instructio et auctoritas, quia fere omnia ad ipsius exemplar componuntur, accuratissima selectione in nominatione, sed et in semper maiore coniunctione cum Corpore Episcoporum nationali vel regionali foveatur.

Experientia 35 annorum episcopatus in Italia centrali (Sabinae) et insulari (Stabiae) non pauca mihi sive in populo sive in clero sive in seminariis vitia ostendit: haec inde certe iam meliora evasere, sed Sacri Oecumenici Concilii immensa Renovatio novam in Ecclesia Aetatem inducere poterit: quod ut fiat, exiguae et senescentes, sed vividae et confidentes meae preces a Deo O. M. per Christum Iesum D. N. et Mariam, Christiani Populi Auxiliatricem, obtinere conabuntur.

Interim devotos animi sensus profiteor Eminentiae Tuae et fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Ill.mae et Rev.mae
humillimus servus

✠ FRIDERICUS EMMANUEL
Episcopus tit. Aezanitanus

273

EXC.MI P. D. IOANNIS B. NIGRIS

Archiepiscopi tit. Philippensis

Romae, 25 septembris 1959

QUAEDAM DOCTRINAE CAPITA

1. Gravis est quaestio de evolutionismo, quippe qui uti pacificus usque ad hominis originem admittitur in scholis et libris, super ephemerides et diurnos, etiam in projectionibus cinematographicis, dum a positivisticis et communistis uti dogma contra creationem et argumentum contra Dei existentiam divulgatur.

Ad graviolem reddendam hanc quaestionem accedunt quidam catholici, qui evolutionismum usque ad hominem aperte docent non uti hypothesim studiorum causa, sed uti thesim, immo item ac evolutionistae athei reperta paleontologica coarctare conantur, dum, si scala ascendens in genere ab ente unicellulari ad hominem usque uti evolutionis indicium interpretari posset, eodem tempore plura facta habentur, quae cum evolutione conciliari prorsus nequeunt, ne una quidem series filetica ob anulorum defectum statui potuit, omnes conveniunt periodo historico viventium species immutatas conservari qui novae neque apparuerint neque appareant; ad hominem autem quod attinet paleoanthropologia docet *Homo sapiens* praecessisse *Anthropoides*, hominis formas similes hominibus nostri temporis praecessisse hominis formas inferiores, ita ut series morfologica progressiva hominum fossilium ab evolutionistis theorice confecta minime concordet cum serie reali, quam paleoanthropologia exhibet, nempe homines fossiles usque nunc in ordine temporis reperti stant contra evolutionismum.